
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Quarta-Feira, 20 de Outubro de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 479/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ WILLAMI DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula nº 98.764-6, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 2ª Vara da Comarca de Pombal e respondendo cumulativamente pela Comarca de São Bento, para atuar nos autos do processo nº
0000135-32.2013.8.15.0141, em tramitação na 1ª Vara da Comarca de Catolé do Rocha, em caratér excepcional e sem prejuízo de suas funções.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 733/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora  ANNA ADÉLIA
TEÓDULO GOMES CANANÉA, Assessor Técnico da ASSETEC, matrícula 183.973-0, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de
Atendimento do Centro da Capital, com vigência a partir do dia 01 de novembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa,  20  de  outubro  de  2021.  RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –  DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.  PUBLICADA NO DIÁRIO
ELETRÔNICO DA DEFENSORIA PÚBLICA EM 14/10/2021. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 756/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública VALÉRIA MARIA SOLANO MACEDO DA FONSECA, Símbolo DP-2, matrícula 131.726-1, Membro desta Defensoria
Pública, prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Penitenciária Regional João Bosco Carneiro/PB, bem
como, atuar  atuar  nos Processos Administrativos Disciplinares -  Sindicância,  revogando sua designação na Portaria  nº  198/2013-DPPB/GDPG,
publicada no Diário Oficial do Estado em 19/03/2013. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 757/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER, Símbolo DP-3, matrícula nº 074.380-1, Membro desta Defensoria Pública, para
prestar assistência jurídica integral e gratuita, em caráter extraordinário, aos reeducandos que cumprem pena na Cadeia Pública de Coremas/Pb.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 758/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 662/2020-DPPB/GDPG, publicada no Diário da Justiça em 20/11/2020, que designou a Defensora Pública IARA BONAZZOLI,
Símbolo DP-2, matrícula 780.055-0, Membro desta Defensoria Pública, para responder em caráter extraordinário pela 1ª Vara da Comarca de
Mamanguape, com efeito retroativo ao dia 01 de outubro do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro
de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 759/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 641/2021-DPPB/GDPG, que designou o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-2, matrícula 780.116-3, Membro
desta Defensoria Pública, para atuar em caráter extraordinário na 2ª Vara do Tribunal do Júri da Comarca da Capital. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 760/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 258/2021-DPPB/GDPG, que designou o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JUNIOR, Símbolo DP-2, matrícula



2/6 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 20 de Outubro de 2021

780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, para atuar em caráter extraordinário na 2ª Vara da Comarca da Patos, com efeito retroativo ao dia 01
de outubro do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 762/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DO ROSÁRIO LIMA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 89.564-4, Membro desta Defensoria Pública, para
responder pela 3ª Vara de Família da Comarca da Capital, substituindo a Defensora Pública Maria de Fátima Araújo Rodrigues de Melo, durante o seu
afastamento para gozo de 30 dias de Licença Especial, com efeito retroativo ao dia 01 de outubro do corrente ano, em caráter extraordinário e sem
prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 763/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
fixar a titularidade do Defensor Público JOCEL JANDERLHEI ALVES DE FREITAS, Símbolo DP-2, matricula nº 96.968-1, Membro desta Defensoria,
junto a Vara única da Comarca de Princesa Isabel, em virtude da desinstalação da 2ª Vara Mista da Comarca de Princesa Isabel, onde era titular.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 766/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de
novembro de 2021 e conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA      

CÃMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Câmara Cível Rizalva Amorim de Oliveira
Sousa 58.445-2 2ºP/2021 1310/2021 01 a 30.11

3ª Câmara Cível Charles Gomes Pereira 68.066-4 2ºP/2019 1499/2021 01 a 30.11

4ª Câmara Cível Rizalva Amorim de Oliveira
Sousa 58.445-2 2ºP/2021 1310/2021 01 a 30.11

Câmara Criminal Coriolano Dias de Sá Filho 75.773-0 2ºP/2019 2691/2021 01 a 30.11

Tribunal Pleno Coriolano Dias de Sá Filho 75.773-0 2ºP/2019 2691/2021 01 a 30.11

VARAS -
FAMÍLIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

2ª Vara Conceição de Lourdes
Borbrema Arcoverde 93.301-5 2ºP/2021 2652/2021 01 a 30.11

3ª Vara Maria de Fátima Araújo
Rodrigues de Melo 74.165-5 2ºP/2021 2461/2021 01 a 30.11

4ª Vara Maria do Rosário Lima Silva 89.564-4 2ºP/2021 2697/2021 01 a 30.11

VARAS -
FAZENDA
PÚBLICA

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Vara Francisca das Chagas
Queiroga 81.053-3 2ºP/2020 2391/2021 01 a 30.11

2ª Vara Nadja Soares Baia 88.457-0 2ºP/2021 2641/2021 01 a 30.11

3ª Vara Francisca das Chagas
Queiroga 81.053-3 2ºP/2020 2391/2021 01 a 30.11

1ª Vara de
Executivos
Fiscais

Eliane Menezes Cavalcanti 76.342-0 1ºP/2021 2108/2021 01 a 30.11

VARA (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

9ª Vara Dirceu Abimael de Souza
Lima 80.222-1 2ºP/2020 2458/2021 01 a 30.11

17ª Vara Aldaci Soares Pimentel 74.582-1 2ºP/2020 0672/2021 01 a 30.11

1ª Vara de
Sucessões Nadja Soares Baia 88.457-0 2ºP/2021 2641/2021 01 a 30.11

VARA
(CRIMINAL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Vara Fábio Liberalino da Nóbrega 88.213-5 2ºP/2019 2142/2021 01 a 30.11

4ª Vara Paula Reis Andrade 135.002-1 1ºP/2021 2717/2021 01 a 30.11

6ª Vara Sylvio Pélico Porto Filho 76.068-4 1ºP/2021 1282/2021 01 a 30.11



3/6 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 20 de Outubro de 2021

7ª Vara Fábio Liberalino da Nóbrega 88.213-5 2ºP/2019 2142/2021 01 a 30.11

Vara de
Execução Penal Severino Nunes de Lucena 75.486-2 1ºP/2019 2366/2021 01 a 30.11

VARA (INF E
JUVENTUDE) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Infância e
Juventude Elza Régis de Oliveira Lima 79.022-2 2ºP/2021 1736/2021 01 a 30.11

VARAS
(MANGABEIRA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Vara Regional
Cível

Sônia Maria Carvalho de
Souza 91.073-2 2ºP/2021 0031/2021 01 a 30.11

1ª Vara Regional
Cível João Gaudêncio Diniz Cabral 97.227-4 2ºP/2021 1004/2021 01 a 30.11

2ª Vara Regional
Cível

Sônia Maria Carvalho de
Souza 91.073-2 2ºP/2021 0031/2021 01 a 30.11

1ª Vara Regional
de Família Roberto Gomes Lopes 91.313-8 2ºP/2021 0666/2021 01 a 30.11

2ª Vara Regional
de Família Vera Lúcia Marques Braga 133.362-3 1ºP/2020 2090/2021 01 a 30.11

2ª Vara Regional
Criminal

Maria Elizabeth Morais
Pordeus 87.772-7 2ºP/2021 2759/2021 01 a 30.11

7º Juizado
Especial Cível Telma de Carvalho Paiva 127.828-2 2ºP/2020 2013/2021 01 a 30.11

CEJUSC's 1
Mangabeira Maria de Fátima Marques 110.405-5 1ºP/2020 1618/2021 01 a 30.11

CEJUSC's 2
Mangabeira Maria de Fátima Marques 110.405-5 1ºP/2020 1618/2021 01 a 30.11

Núcleo de
Atendimento -
Mangabeira

Telma de Carvalho Paiva 127.828-2 2ºP/2020 2013/2021 01 a 30.11

Núcleo de
Atendimento -
Mangabeira

João Gaudêncio Diniz Cabral 97.227-4 2ºP/2021 1004/2021 01 a 30.11

Núcleo de
Atendimento -
Mangabeira

Maria Elizabeth Morais
Pordeus 87.772-7 2ºP/2021 2759/2021 01 a 30.11

Núcleo de
Mediação -
Mangabeira

Elizabeth Miranda de
Oliveira 59.982-4 2ºP/2021 2601/2021 01 a 30.11

Centro de
Conciliação Cível
(CEJUSC)

Maria do Rosário Lima Silva 89.564-4 2ºP/2021 2697/2021 01 a 30.11

JUIZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

3º Juizado
Especial Cível Sylvio Pélico Porto Filho 76.068-4 1ºP/2021 1282/2021 01 a 30.11

4º Juizado
Especial Cível

Marcos Antônio Medeiros
Guimarães 89.158-4 2ºP/2021 1803/2021 01 a 30.11

Juizado Especial
Criminal
(1ºJECRIM)

Marcos Antônio Medeiros
Guimarães 89.158-4 2ºP/2021 1803/2021 01 a 30.11

Juizado de
Violência
Doméstica

Eliane Menezes Cavalcanti 76.342-0 1ºP/2021 2108/2021 01 a 30.11

VARAS -
TRIBUNAL DO
JÚRI

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1º Tribunal Júri Neide Luiza Vinagre Nobre 80.578-5 2ºP/2021 2389/2021 01 a 30.11

2º Tribunal Júri Neide Luiza Vinagre Nobre 80.578-5 2ºP/2021 2389/2021 01 a 30.11

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Núcleo de
Atendimento J.
Pessoa - Centro

Conceição de Lourdes
Borbrema Arcoverde 93.301-5 2ºP/2021 2652/2021 01 a 30.11

Núcleo de
Atendimento J.
Pessoa - Centro

Vera Lúcia Ferreira Marques
Carreiro 95.692-9 2ºP/2020 2745/2021 01 a 30.11



4/6 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 20 de Outubro de 2021

Coordenação do
Núcleo de
Mediação da
Saúde

Maria dos Remédios Mendes
Oliveira 98.173-7 2ºP/2020 2732/2021 01 a 30.11

Coordenação do
Núcleo da
Diversidade
Sexual

Maria dos Remédios Mendes
Oliveira 98.173-7 2ºP/2020 2732/2021 01 a 30.11

SEDE DA
DEFENSORIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Gabinete do
Defensor Geral

Maria Auxiliadora Targino de
Araújo 68.155-5 2ºP/2021 2432/2020 01 a 30.11

COMARCAS      

BAYEUX NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

4ª Vara Acrisio Alves de Almeida 127.354-0 2ºP/2021 2687/2021 01 a 30.11

5ª Vara Mista Acrisio Alves de Almeida 127.354-0 2ºP/2021 2687/2021 01 a 30.11

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Núcleo de
Atendimento -
Cabedelo

Elizabeth Miranda de
Oliveira 59.982-4 2ºP/2021 2601/2021 01 a 30.11

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Felipe Augusto Alcântara
Monteiro Travia 780.049-5 2ºP/2021 2680/2021 15 a 30/11/21 e 01 a

15/12/2021

3ª Vara Maria de Fátima de Sousa
Dantas 70.034-7 2ºP/2020 2459/2021 01 a 30.11

5ª Vara Rosenilda Marques da Silva 134.851-5 2ºP/2020 1332/2021 01 a 30.11

Juizado (misto) Maria das Graças Figueiredo
de Moraes 127.803-7 2ºP/2021 0053/2021 01 a 30.11

Núcleo de
Atendimento -
Santa Rita

Maria de Fátima de Sousa
Dantas 70.034-7 2ºP/2020 2459/2021 01 a 30.11

CAMPINA
GRANDE     DATA

VARA (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº  

2ª Vara Gilvan de Alcântara Gusmão 79.438-4 2ºP/2021 2457/2021 01 a 30.11

9ª Vara Lucas Soares de Aguiar 780.073-8 2ºP/2021 2775/2021 01 a 30.11

VARA (INF E
JUVENTUDE) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Infância e
Juventude Felisbela Martins de Oliveira 127.779-1 2ºP/2021 1535/2021 01 a 30.11

VARAS -
CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Kátia Lanusa de Sá Vieira 87.038-2 2ºP/2021 0884/2021 01 a 30.11

4ª Vara Paulo Sérgio Garcia de
Araújo 79.160-1 1ºP/2021 0063/2021 01 a 30.11

Vara de
Entorpecentes Kátia Lanusa de Sá Vieira 87.038-2 2ºP/2021 0884/2021 01 a 30.11

Vara de
Execução Penal

Paulo Sérgio Garcia de
Araújo 79.160-1 1ºP/2021 0063/2021 01 a 30.11

Centro de
Custódia
Preventiva

Gilvan de Alcântara Gusmão 79.438-4 2ºP/2021 2457/2021 01 a 30.11

JUIZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Juizado de
Violência
Doméstica

Felisbela Martins de Oliveira 127.779-1 2ºP/2021 1535/2021 01 a 30.11

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Núcleo de
Atendimento -
Campina Grande

Carlos Antônio Albino de
Morais 67.585-7 2ºP/2019 2553/2021 01 a 30.11

Núcleo de
Atendimento -
Campina Grande

Lucas Soares de Aguiar 780.073-8 2ºP/2021 2775/2021 01 a 30.11



5/6 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 20 de Outubro de 2021

COMARCAS      

BOQUEIRÃO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Carlos Antônio Albino de
Morais 67.585-7 2ºP/2019 2553/2021 01 a 30.11

CONDE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Charles Gomes Pereira 68.066-4 2ºP/2019 1499/2021 01 a 30.11

GURINHÉM NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Gabriela Fernandes Correia
Lima 780.050-9 2ºP/2021 2377/2021 01 a 30.11

AGUA BRANCA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Jocel Janderlhei Alves Freitas 96.968-1 2ºP/2019 2703/2021 01 a 30.11

CAJAZEIRAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

4ª Vara Clayvner Cavalcanti de
Magalhães Maurício 780.074-6 2ºP/2021 1653/2021 01 a 30.11

5ª Vara Mista Clayvner Cavalcanti de
Magalhães Maurício 780.074-6 2ºP/2021 1653/2021 01 a 30.11

GUARABIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Mista Paulo Sérgio Lyra Pereira da
Silva 82.967-6 2ºP/2020 2589/2021 01 a 30.11

3ª Vara Mista Paulo Sérgio Lyra Pereira da
Silva 82.967-6 2ºP/2020 2589/2021 01 a 30.11

ITABAIANA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara Gabriela Fernandes Correia
Lima 780.050-9 2ºP/2021 2377/2021 01 a 30.11

JACARAÚ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Mariane Oliveira Fontenelle 780.066-5 2ºP/2021 2164/2021 01 a 30.11

PICUÍ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Maria de Fátima Azevedo 102.746-8 2ºP/2020 2011/2021 01 a 30.11

POMBAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara José Willami de Souza 98.764-6 2ºP/2021 2179/2021 01 a 30.11

      

PRINCESA
ISABEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Jocel Janderlhei Alves Freitas 96.968-1 2ºP/2019 2703/2021 01 a 30.11

SÃO BENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 José Willami de Souza 98.764-6 2ºP/2021 2179/2021 01 a 30.11

SÂO JOÃO DO
RIO DO PEIXE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Mista Damiana de Almeida Freitas
Oliveira 56.840-6 1ºP/2020 2559/2021 01 a 30.11

2ª Vara Mista Damiana de Almeida Freitas
Oliveira 56.840-6 1ºP/2020 2559/2021 01 a 30.11

SAPÉ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Naiara Antunes Dela-Bianca 780.062-2 2ºP/2021 2462/2021 01 a 30.11

3ª Vara Mista Naiara Antunes Dela-Bianca 780.062-2 2ºP/2021 2462/2021 01 a 30.11

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 767/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa do acusado Paulo César do Nascimento, nos Autos da Ação Penal,  Processo nº 0002426-02.2016.815.0011,
redesignado para o dia 27/10/2021, pelas 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 768/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 267/2021-DPPB/GDPG, que designou o Defensor Público CARLOS ANTONIO ALBINO DE MORAIS, Símbolo DP-3, matrícula



6/6 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 20 de Outubro de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

67.585-7, Membro desta Defensoria Pública, para o exercício cumulativo no Núcleo de Atendimento da Comarca de Campina Grande. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 769/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 088/2021-DPPB/GDPG, que designou o Defensor Público GERCILENA SUCUPIRA MEIRA Símbolo DP-3, matrícula 94.650-8,
Membro desta Defensoria Pública, para o exercício cumulativo no Núcleo de Atendimento da Comarca de Campina Grande. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EDITAIS E AVISOS

EDITAL Nº 010/2021 - DPPB/GDPG

                    O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 104, de 23 de maio de
2012. CONSIDERANDO  o expediente datado de 15 de outubro de 2021, através do qual as Defensoras Públicas de 3ª entrância, IRICELMA
BEZERRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, titular da 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital e SONIA RÉGIS VITAL MAIA, titular
da 1ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, solicitam conjuntamente permuta entre suas titularidades, com fundamento no art. 75,
usque 77, da Lei Complementar Estadual 104/2012; CONSIDERANDO o que prescreve o art. 123 e parágrafo único da Lei Complementar n°
132/2009, quanto à divulgação do requerimento dos interessados; RESOLVE: Art. 1º Declarar aberto o Processo de Remoção por PERMUTA, entre
as Defensoras Públicas de 3ª entrância IRICELMA BEZERRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, matrícula 62.914-6, titular da 2ª Vara da Infância e
Juventude da Comarca da Capital e SONIA RÉGIS VITAL MAIA, matrícula 053.008-5, Membro desta Defensoria Pública, titular da 1ª Vara da Infância
e Juventude da Comarca da Capital, Art. 2º Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias, para que os Membros mais antigos da carreira possam se
manifestar quanto ao interesse na permuta, através de requerimento, indicando suas respectivas titularidades e o órgão de seu interesse. Art. 3º Não
haverá efeitos financeiros decorrentes da aplicação da remoção por permuta. Art. 4º À remoção por permuta, de que trata este edital, aplicam-se os
termos da Lei Complementar nº 104, de 23 de maio de 2012. Art. 5º Este edital entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 20 de outubro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.


